tempore solutionis, quod tamen est falsum, ut supra, sed & si ex viginti solidis semper constituatur libra; tamen interest, quod illi solidi solvantur secundum valorem antiquum, Cephäl. conf. 31 num. 12. & moneta valor estimatur faciendo reductionem ad aureum, ita quod si tempore contractus decem librae constitebant aureum, & nunc quatuordecim requiruntur; solvi debent quindecim pro decem: ut dixi supra in princ. Brun. in d. tract. partic. 5. per totam, & partic. 6. num. 7.

43 Y la respuesta a esta razon, a mas de que por la experiencia sola se adquire, es notoria aun a los hombres rusticos, y imperitos; y lo dixo con elegancia Kitzellio in tract. iur. monet. clas. 2. quest. 3. donde en el num. 11. pone la misma razon de dudar, que pone D. Matheo, y en el num. 44. la refuelve desta manera. *Octava dubitandi ratio refellitur dicēdo, licet obligatio in pecunia generica, seu imaginaria, puta super thalensis, aut florenis usualibus contracta, in sese, & absolute considerata exemplo aliarum, verum etiam collectivarum incorporalis sit, atque eatenus intrinsecam bonitatem habere non censetur, & c. quod tamen facta relatione ad currentes monetas, ex quibus certa florenorum summa conficitur suam quoque recipiant intrinsecā bonitatem, & ex ea incrementum consequantur uti nunc, vel rusticis, etiam & hominibus imperitis per istius modi monetarum abusum admodum laesit plusquā satis constat, nunc le-vioris monetae, & deterioris monetae florenum pro graviore, & bono floreno recipere, aut solvere respectivē recusantibus. Et paulò infra: Ex quo satis liquet, quod in effectu non minus in obligationes, & summas collectivas, seu imaginarias super florenis contractas, quam in certas monetarum species sua cadat intrinsecā bonitas, multos ad id ex narratis citans, & signanter Surd. consil. 220. & 326. nu. 16. cuius verba transcribis.* De lo qual resulta quan fragil fundamento assiste à la parte contraria.

44 La quinta razon, que alega D. Matheo en el num. 46. es dezir, que con sifenes libra por libra, se pagará las deudas de años del año 1640. atendiendo solo al numero de libras, aunque la moneda de sifenes no era de tã buena calidad como la de antes, y que durò esta costumbre por doze años, la qual se induze con solo el espacio de diez años, y assi pretende, q̄ se deve observar, y alega a Surdo conf. 335. num. 57. y pudiera alegar à Bruno in tract. de monet. in secunda praesuppos. num. 17. & partic. 1. num. 6.

A esta

45 A esta razon, primo, se responde por el mismo Surdo *conf. 220. num. 17.* his verbis. *Observantia declarat qualitatem monete solvenda, quando est dubium, de qua partes senserint, et quia promissi sine floreni, quorum dua species currant in loco contractus, ita quod ignoratur, de quibus partes senserint: tunc enim solutio semel facta in una specie sufficit ad demonstrandam quid fuerit conventum, et dixit Brun. in loco in contrarium allegato. Et ubi certa est moneta, que debetur tunc, et attendatur valor tempore solutionis, non autem tempore contractus, debet esse prescripta, et longissima triginta annorum, et olim de censib. l. si is qui usufructum, ff. quib. mod. usufruct. amitta. Signor. in conf. 74. Bart. Bald. et Angel. in d. l. si is qui usufructum, ubi dicunt, quod recipiens creditor partem retinet ius consequendi totum, alios citat Brun. in d. tract. limit. 4. ubi num. 8. post Martin. Laud. distinguit secundum predicta, et si dubium sit in specie moneta sufficiat modicum tempus: si vero certa est moneta, sed dubium est, cuius temporis aestimatio attendatur requiruntur triginta anni, ita quoque distinguit Purpur. d. l. cum quid num. 153. in quibus locis dicunt ad prescriptionem requiri bonam fidem, et alia Colleg. Pap. num. 5. post Brun. tract. monet. Hieronym. Gabriel. conf. 165. num. 9. ubi alios citat Menoch. conf. 49. num. 20. Y esta misma respuesta repite el mismo Surdo *conf. 478. num. 4. et 454. nu. 36.* y lo sigue Nigro Cyriaco *contr. 388. num. 17. et seqq. tom. 2.* Cavagnol. *ad conf. 48. Menochio num. 2. et seqq.**